Копия                                                                                          Дело №5-176/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2022 года
                                                              с. Верхний Услон

                                                                                       Республика Татарстан

Вводная и резолютивная части объявлены 15 апреля 2022 года

Мотивированное постановление составлено 15 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Рассыпнинской Лианы Олеговны, ………. года рождения, уроженки ……………., гражданина Российской Федерации, работающей в ООО «Лореаль» (согласно протоколу), зарегистрированной и проживающей по адресу: ………………….., водительское удостоверение ………………………,
УСТАНОВИЛ:

18 сентября 2021 года в 23 часа 10 минут на 2 км автодороги Верхний Услон – Студенец на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан Рассыпнинская Л.О. управляла автомобилем марки «Volkswagen Polo» с государственным регистрационным знаком …………….. регион с признаками опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении в 00 часов 22 минуты 19 сентября 2021 года в этом же месте отказалась, то есть не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Защитник лица, в отношении которого ведется производств по делу об административном правонарушении, Павелко А.С. с протоколом не согласился, пояснил, что Рассыпнинская Л.О. вину не признает, признаков опьянения у нее не было, протокол об административном правонарушении составлен в ее отсутствие, причины ее неявки были уважительными, просит прекратить производство по делу.
Старший инспектор ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД России по Республике Татарстан З. Р.Р., составивший протокол об административном правонарушении, при рассмотрении дела показал, что в тот день несли службу в Верхнеуслонском районе, остановили автомобиль под управлением Рассыпнинской Л.О., при проверке документов у нее были выявлены признаки алкогольного опьянения: резкий запах алкоголя изо рта, нарушение речи, изменение окраски кожных покровов лица, на вопрос, употребляла ли она алкоголь, она ответила положительно, приехавший муж подтвердил ее состояние, водителя он отстранил от управления автомобилем, было предложено пройти освидетельствование прибором Алкотектор, она отказалась, далее ей было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении, она согласилась, но после того, как он выключил камеру видеорегистратора, она отказалась, сказала, что неправильно его поняла, он разъяснил ей, что за это предусмотрена административная ответственность, она все понимала; для пересоставления протокола Рассыпнинская Л.О. была приглашена телефонограммой, не явилась, ей снова позвонили, она пояснила, что не приедет по причине болезни, просила перенести, подтверждающие документы, ходатайство не представила, защитник не приезжал, ранее несколько раз откладывали, поэтому был составлен протокол.
 Выслушав защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, изучив письменные доказательства по делу, видеозапись, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Неисполнение данной обязанности и совершение Рассыпнинской Л.О. как водителем вменяемого ей административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных ниже доказательств, а именно:

· протоколом 16 ОТ №00125782 об отстранении от управления транспортным средством от 18 сентября 2021 года, согласно которому водитель Рассыпнинская Л.О. отстранена от управления транспортным средством 18 сентября 2021 года в 23 часа 10 минут в связи с наличием признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 3),

· актом 16 АО 081754 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 18 сентября 2021 года, согласно которому зафиксирован факт отказа Рассыпнинской Л.О. от освидетельствования при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 4),

· протоколом 16 МТ 00027159 от 19 сентября 2021 года, согласно которому Рассыпнинская Л.О. в 00 часов 22 минуты при наличии у нее признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица) направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, при этом зафиксирован факт отказа Рассыпнинской Л.О. от его прохождения (л.д. 5),

· протоколом 16 РТ 01750240 об административном правонарушении от 15 февраля 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 28),

· рапортом сотрудника ГИБДД (л.д. 7),

· видеозаписью, на которой зафиксирован факт отказа Рассыпнинской Л.О. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 8),

· полученными при рассмотрении дела показаниями сотрудника ГИБДД.

Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать их сомнению у мирового судьи оснований не имеется. Совершенные должностным лицом процессуальные действия соответствуют установленной законодательством процедуре направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Мировой судья критически относится к утверждению Рассыпнинской Л.О. о том, что признаков опьянения у нее не было, поскольку оно опровергается исследованными при рассмотрении дела доказательствами, в том числе показаниями сотрудника ГИБДД, предупрежденного об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортном средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в которых отражены конкретные признаки опьянения, выявленные у водителя. Наличие признаков опьянения Рассыпнинская Л.О. не отрицала, возражения относительно содержания процессуальных документов при их составлении не выразила.
Таким образом, данная позиция Рассыпнинской Л.О. расценивается мировым судьей как избранный ею способ защиты от обвинения в совершении административного правонарушения.

Мировой судья полагает ошибочным мнение защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о наличии оснований для прекращения производства по делу в связи с тем, что протокол об административном правонарушении составлен в отсутствие Рассыпнинской Л.О., просившей перенести составление протокола об административном правонарушении в связи с болезнью.
Так, письменное ходатайство об отложении процедуры составления протокола об административном правонарушении, документы или иные доказательства, подтверждающие уважительность причины ее неявки, Рассыпнинская Л.О. должностному лицу не представила, присутствие защитника обеспечено не было. В связи с этим, оснований считать процедуру составления 15 февраля 2022 года протокола об административном правонарушении в отношении Рассыпнинской Л.О. не соответствующей требованиям КоАП РФ не имеется.
Исходя из исследованных материалов и доказательств, полагаю, что вина Рассыпнинской Л.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.

Данных о том, что действия Рассыпнинской Л.О. содержат уголовно наказуемое деяние, в деле не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельства суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины в момент выявления административного правонарушения, состояние здоровья Рассыпнинской Л.О. и ее семьи.

Рассыпнинская Л.О., будучи подвергнутой административному наказанию за административные правонарушения в области дорожного движения, вновь совершила административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 2). Поэтому, согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим ее ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.

Таким образом, учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, суд считает необходимым подвергнуть Рассыпнинскую Л.О. наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Рассыпнинскую Лиану Олеговну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26  КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Наложенный штраф перечислить в УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделение - НБ Республика Татарстан, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92620415, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416211990911364 в установленный законом срок.

Разъяснить правонарушителю положения статьи 32.2 КоАП РФ, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение административного наказания в части лишения специального права возложить на ОГИБДД по месту жительства Рассыпнинской Л.О. Разъяснить Рассыпнинской  Л.О. о необходимости сдать все имеющиеся у нее соответствующие удостоверения на право управления транспортными средствами либо заявить об их утрате в указанное подразделение уполномоченного органа в установленный срок.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

   Р.Р. Гарифуллин